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ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL CON CARACTER PRESENCIAL NUMERO 06002-002-19, PARA LA ADQUISICION
DE DESPENSAS ARMADAS, SOLICITADAS POR LA COORDINACION DE GESTION DE
EQUIPO MEDICO, SERVICIO Y MATERIAL MEDICO Y LA COORDINACION DE LOS
PROGRAMAS ALIMENTARIOS DEL SISTEMA ESTATAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE
LA FAMILIA EN COLIMA (DIF ESTATAL).

En las instalaciones del DIF Estatal ubicadas en calle Encino numero 530, colonia
Rinconada del Pereyra de esta ciudad de Colima, Colima, siendo las 10:39 (diez horas con
treinta y nueve minutos) del dia martes 05 (cinco) de marzo del afio 2019, se reunieron los
siguientes integrantes del Comité de Adquisiciones del DIF Estatal, la C.P. Ana Gabriela
Ramos Diaz, Directora de Administracion y Finanzas del DIF Estatal, en calidad de
Presidenta Suplente del Comité; la C.P. Rosa Maria Gonzélez Garcia, en calidad de
suplente de la Directora de Administracion y Finanzas del DIF Estatal y Secretaria Ejecutiva
del Comité; Licda. Karina Guadalupe Gonzdlez Licea, suplente de la Encargada de la
Direccién de Servicios Educativos de DIF Estatal y Vocal del Comité; Licda. Lourdes Arcelia
Vuelvas Cisneros, Directora de Servicios Médicos Asistenciales de DIF Estatal y Vocal del
Comité; Lic. Fernando Martinez Vazquez, Director de Desarrollo Humano de DIF Estatal y
Vocal del Comité; el C.P. José Vicente Portillo Vazquez, Jefe del Departamento de
Adquisiciones y Suministros del DIF Estatal y Secretario Técnico del Comité; la C.P. Karina
Isabel Alvarez Ledn, Representante de la Contraloria General del Estado y asesor del
Comité; y la Licda. Leticia Mufioz Zepeda, Encargada de Ia Direccion de Asistencia Juridica
del DIF Estatal y asesor juridico del comité; Licda. Jesica Paola Cuevas Galindo, Secretaria
de Actas. Y por parte de los licitantes se encuentran presentes los CC. Eugenia Hayde
Jacinto Riosvelasco, por parte de Comercializadora DonCacahuato S. de R.L. de C.V,,
Melina Vega Carrillo, por parte de la persona fisca del mismo nombre, Guillermo Espinosa
Barreto, por parte de Abarrotera Espinosa S.A. de C.V.; reunidos con el propdsito de llevar
a cabo la junta de aclaraciones de la Licitacion Publica Nacional con caracter presencial
nimero 06002-002-19, para la adquisicion de despensas armadas, solicitada por la
Coordinacion de Gestién de Equipo Médico, Servicio y Material Médico y la Coordinacion
de los Programas Alimentarios del Sistema Estatal para el Desarrollo Integral de la Familia
en Colima (DIF Estatal), lo anterior de conformidad con lo sefialado en el articulo 35 de la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico del Estado de
Colima, asi como lo previsto en el punto 2.2 de las Bases de licitacion que nos ocupa.

Iniciada la sesién, la C.P. Ana Gabriela Ramos Diaz, Presidenta Suplente del Comité;
solicité a los asistentes que se identifiquen y sefialen el caracter con el que comparecen,
con el objeto de acreditar la calidad con que comparecen y la validez de la presente junta
de aclaraciones, por lo que una vez hecho lo anterior, procedio con la lectura al orden del
dia propuesto para el desahogo de la sesion:

1. Informaciéon por parte del Secretario Técnico del Comité, de los licitantes que
presentaron preguntas a la Licitacion Publica Nacional con caracter presencia
numero 06002-002-19.

2. Llectura y contestacion de las preguntas a los licitantes por parte la C.P. Ana
Gabriela Ramos Diaz, Presidenta Suplente del Comité.

Orden del dia que fue aprobado por unanimidad de los presentes.
Para desahogar el primer punto del orden del dia, el Secretario técnico del Comité

informa que en la Direccién de Administracion y Finanzas del DIF Estatal, que se recibieron
preguntas por parte de “Comercializadora Doncacahuato S. de R.L. de C.V.” y la “C. Melina

Vega Carrillo”.
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Las preguntas se recibieron a través de los correos electronicos de las siguientes
direcciones: difestatal.dirgen@gmail.com y dir_admondif@hotmail.com. Se hace saber a
los presentes y licitantes, que de conformidad con el numeral 2.2 de las bases de licitaciéon
que nos ocupa, se tenia como fecha limite para la presentacion de preguntas hasta el dia
01 de marzo de 2019, a mas tardar hasta las 12:00 horas, después de esta hora y fecha las
dudas o preguntas no serian consideradas en la presente junta de aclaraciones.

De conformidad al segundo punto del orden del dia, la C.P. Ana Gabriela Ramos Diaz,
Presidenta Suplente del Comité procede a dar lectura y contestacion a las preguntas
formuladas por parte de “Comercializadora Doncacahuato S. de R.L. de C.V.”

PREGUNTA: 1.- Referencia: Punto 1.3 Transporte y Empaque, nota: En virtud de que los
insumos no requiere refrigeracion y que los vehiculos que solicita la convocante pudiera
generar humedad en los insumos ¢se podran entregar las despensas en unidades de caja
seca de uso exclusivo para transporte de alimentos?

RESPUESTA: Se informa al licitante que es correcta su apreciacion, que las despensas
armadas podran entregarse en cajas, siempre y cuando se encuentren debidamente
cerradas para evitar que se dafien los productos que contiene la caja y el vehiculo sea
usado exclusivamente para transportar alimentos.

PREGUNTA: 2.- Referencia: Punto 3.11 Pruebas de laboratorio. Se entiende que solo se ’
deberd presentar un escrito bajo protesta de decir verdad que se acepta lo mencionado \
en dicho punto. ¢Es correcto? '

RESPUESTA: Se informa al licitante que es correcta su apreciacion, que el licitante
participante debera manifestar por escrito, su consentimiento para sufragar el costo
generado por la toma y analisis de las pruebas de laboratorio, apegandose a lo sefialado i
en el punto 3.11 (anexo 5) Pruebas de laboratorio de las bases de la licitacion. 7
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PREGUNTA: 3.- Referencia: Anexo 16 ¢Podria la convocante proporcionar las medidas de
las impresiones que llevaran cada una de las cajas?

RESPUESTA: Se informa al licitante que debera apegarse al punto 1.3 transporte y
empaque de las bases de la licitacion que nos ocupa.

Para dar continuidad al segundo punto del orden del dia, la C.P. Ana Gabriela Ramos Diaz,
da lectura y contestacion a las preguntas formuladas por parte de la “C. Melina Vega
Carrillo”.

PREGUNTA: 1.- ¢{Se haran dos veces andlisis al mismo producto?

RESPUESTA: Se informa al licitante que es correcta su apreciacion, que las pruebas de
laboratorio se realizaran respecto al paquete 2 (anexo 2 técnico) dos veces durante la

vigencia del contrato, apegandose a lo sefialado en el punto 3.11 Pruebas de laboratorio \
de las bases de la licitacion.

PREGUNTA: 2.- i Como son dos paquetes se hardn analisis al mismo producto?

RESPUESTA: Se informa al licitante que los analisis correspondientes se realizaran
Gnicamente al paquete 2, sefialado en el anexo 2 técnico.

PREGUNTA: 3.- Si las empresas proveedoras no acepta poner la leyenda (este producto
puede causar alegrias) por ser poca la cantidad para el embobinado, ¢se podria sustituir
)

por etiquetas? / Ve
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RESPUESTA: Se informa al licitante que el producto debera de contar con un embobinado
de origen, que cumpla con la Norma Oficial Mexicana NOM-051-SCFI/SSA1-2010,
Especificaciones generales de etiquetado para alimentos y bebidas no alcohdlicas
preenvasados-Informaciéon comercial y sanitaria, por lo que no se permitiran productos
empaquetados a granel con etiqueta.

PREGUNTA: 4.- i Las dos despensas deberan llevar los logos y leyendas?

RESPUESTA: Se informa al licitante que los logos y leyendas que contenga las despensas
seran Gnica y exclusivamente al paquete numero 2, de conformidad a lo sefalado en el

anexo 16 (punto 1.3) “Disefio para la caja de carton”.

PREGUNTA: 5.- ¢Todos los productos de la despensas deberan llevar la leyenda de este

producto puede causar alergia?

RESPUESTA: Se informa al licitante que la leyenda denominada “estos productos pueden
causar alergia e intolerancia a su consumo” la deberd de tener la caja de carton que
contenga las dotaciones alimentarias, correspondiente al paquete 2, en razon de que
debera de apegarse a lo solicitado en el punto 1.3, anexo 16 de las bases de la licitacion,

denominado “Disefio para la caja de carton”.

PREGUNTA: 6.- Si las empresas proveedoras no acepta poner los logos del Gobierno del
Estado y del DIF, por ser poca la cantidad para el embobinado, ése podria sustituir por
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RESPUESTA: Se informa al licitante que solo la caja que contenga los insumos solicitados,
debera contar con los logos de Gobierno del Estado y del DIF, apegandose a lo solicitado
en el punto 1.3, anexo 16 de las bases de la licitacién, denominado “Disefio para la caja de
cartén”, cabe sefialar que dichos logos son solo para las cajas no por cada producto.

PREGUNTA: 7.- éComo debemos llenar el formato Transparencia y datos personales?

RESPUESTA: Se informa al licitante que para llenar el formato Transparencia y datos
personales deberdn apegarse a lo establecido en el anexo 15, punto 3.14, designando a la
C.P. Ana Gabriela Ramos Diaz, Directora de Administracion y Finanzas de DIF Estatal, para
que a través de ella se realice el uso de datos personales del licitante participante, con la
finalidad de llevar a cabo la Licitacion Publica Nacional con caracter presencial numero

06002-002-19.

Asimismo se hace del conocimiento de los licitantes las siguientes aclaraciones:

C\Y Dentro del Anexo 1 Técnico y Anexo 2 Técnico de las bases de la Licitacion Publica
S Nacional con caracter presencial nimero 06002-002-19 se agrega el siguiente parrafo:

g

“DOCUMENTACION COMPLEMENTARIA”:

1. Manifestar por escrito BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD que cuenta con una persona
como contacto para que personal de la Coordinacion de Gestion de Equipo Médico,
Servicio y Material Médico (en el caso del paquete 1) y la Coordinacion de los Programas
Alimentarios de DIF Estatal (en el caso del paquete 2), para que estén en constante
comunicacion para cubrir necesidades en caso de contingencia o emergencia, 0
aclaraciones (las 24 hrs, los 365 dias del afho).

2.- El licitante debera presentar un escrito, BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, firmado
por el apoderado o representante legal, que en caso que resulte ganador deberd
proporcionar una poliza de responsabilidad civil ante institucion autorizada, por un
importe minimo equivalente al 20% del importe total del contrato, tomando como base el
precio maximo total de conformidad a/Iz proptZ‘s;ta econdmica presentada como
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referencia, para cubrir cualquier dafio o perjuicio que sea causado al Sistema Estatal para
el Desarrollo Integral de la Familia en Colima (DIF Estatal), con motivo de los servicios de la

presente licitacion.

En razén de lo anterior se hace del conocimiento de los licitantes que deberan presentar
la documentacién complementaria antes mencionada, correspondiente al Anexo 1
Técnico y Anexo 2 Técnico, al momento se presentar sus propuestas, en el acto de
presentacion y apertura de propuestas de la Licitacién Publica Nacional con caracter
presencial numero 06002-002-19.

De igual manera se hace del conocimiento de los licitantes que en la lista de productos
que integran las despensas armadas de la Coordinacion de los Programas Alimentarios de
DIF Estatal, que se establecen en el Anexo 2 Técnico, en el caso del frijol pinto bolsa de 1
kilogramo, se sugieren las siguientes marcas: cereazucar, la sierra, verde valle y la

mercedes.

Las aclaraciones y modificaciones que se mencionan con anterioridad, respecto a los
anexos 1 Técnico y 2 Técnico, se realizan de conformidad a lo dispuesto en el articulo 34
numeral 1y 2 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico
del Estado de Colima.

La C.P. Ana Gabriela Ramos Diaz, Presidenta Suplente del Comité, continua sefialando que
no existen mds preguntas por contestar, por lo que de conformidad a lo sefialado en el
numeral 2 del articulo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del
Sector Publico del Estado de Colima, esta acta forma parte Integral de las propias bases de
licitacion que nos ocupa, por lo que deberan ser consideradas por los licitantes
participantes en la elaboracion de sus propuestas.
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Para efectos de la notificacion y en términos del numeral 2.5 de las bases de licitacion
Publica Nacional que nos ocupa, para los licitantes que no hubieran asistido al acto de
junta de aclaraciones y que hubieran adquirido las bases, se les tendrd por notificados en
forma personal, una vez que se fije el acta de la celebracion del presente acto, en lugar
_ visible de la Direccion de Administracion y Finanzas del DIF Estatal, ubicada en el primer
NN piso del Edificio del Complejo de Atencion Integral a Grupos Vulnerables, con domicilio en

la calle Encino nimero 530, colonia Rinconada del Pereyra, Colima, Colima, asicomo en la

direccién electrénica http://www.difcolima.gob.mx/web/ sin perjuicio de proporcionarse en
\ fotocopia a su solicitud. El acta respectiva estara a su disposicion a mas tardar el dia habil

siguiente de la celebracion del presente acto y hasta por el término de cinco dias habiles
contados a partir del dia de la celebracién de la presente junta.

Se hace del conocimiento de los licitantes que el Acto de Presentacion y apertura de
propuestas serd el dia 12 de marzo del afio 2019 a las 10:00 horas, en la sala de juntas de ﬁ/

Direccion General.

Al no haber otros puntos que tratar se dio por terminado el acto correspondiente a la
Junta de aclaraciones a la Licitacion Publica Nacional con caracter presencial numero
06002-002-19, levantandose para constancia la presente acta, siendo las 10:55 horas del
dia de su inicio, anexando la lista de asistencia de los presentes.

C.P. ANA GABRIELA RAMOS DIiAZ
PRESIDENTA SUPLENTE DEL COMITE DE ADQUISICIONES
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C.P. ROSA MARIA GONZALEZ GARCIA - :

SUPLENTE DE LA DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y ;
FINANZAS DEL DIF ESTATAL Y SECRETARIA EJECUTIVA DEL COMITE /

LICDA. KARINA GUADALUPE GONZALEZ LICEA
VOCAL.

LICDA. LOURDES ARCELIA VUELVAS CISNEROS
VOCAL.

LIC. FERNANDO MARTINEZ VAZQUEZ
VOCAL.

C.P. JOSE VICENTE PORTILLO VAZQUEZ
SECRETARIO TECNICO

LICDA. JESICA PAOLA CUEVAS GALINDO W :
SECRETARIA DE ACTAS

ASESORES: g
s e

LICDA. LETICIA MUNOZ ZEPEDA
ENCARGADA DE LA DIRECCION DE ASISTENCIA JURIDICA;
ASESOR JURIDICO

C.P. KARINA ISABEL ALVAREZ LEON \qu;m AI.E_\\‘\,mrez_ L_
REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA GENERAL DEL ESTADO;
ASESOR DEL COMITE

POR LOS LICITANTES:

i\. \
C. EUGENIA HAYDE JACINTO RIOSVELASCO \Q‘-\\ J ;
POR PARTE DE COMERCIALIZADORA DON CACAHUATO S. DER.L. DE C\)Y

C. MELINA VEGA CARRILLO Mevwe Veoa  (hagie
POR PARTE DE LA PERSONA FISCA DEL MISMO NOMBRE /

C. GUILLERMO ESPINOSA BARRETO
POR PARTE DE ABARROTERA ESPINOSA S.A. DEC.V

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS CORRESPONDE AL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL CON CARACTER PRESENCIAL NUMERO 06002-002-19, PARA LA ADQUISICION DE DESPENSAS ARMADAS,
SOLICITADAS POR LA COORDINACION DE GESTION DE EQUIPO MEDICO, SERVICIO Y MATERIAL MEDICO Y LA
COORDINACION DE LOS PROGRAMAS ALIMENTARIOS DEL SISTEMA ESTATAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA
FAMILIA EN COLIMA (DIF ESTATAL), DE FECHA 05 (CINCO) DE MARZO DEL ARO 2019.



